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ABSTRAKT

Cílem této studie bylo zjistit, zda mají letní prázdniny vliv na výsledky: motorických testů,

pohyblivosti páteře, držení těla, BMI a pohybové aktivity u dětí druhého stupně základní školy.

Jinak řečeno objasnit to, zda dojde ke změně výše uvedených veličin a zjistit, jestli je tato změna

k lepšímu (dojde ke zlepšení výsledků) nebo k horšímu (dojde ke zhoršení výsledků).

Studie se zúčastnilo 30 probandů v poměru 14 dívek a 16 chlapců ve věku mezi 11-13 lety.

Všichni probandi jsou žáky ZŠ Husova 170 v Jičíně.

V teoretické části práce se zaměřuji na definování motorických schopností, motorických

dovedností a na možnosti motorického testování. Dále věnuji pozornost BMI u dětí, obezitě a

pohybové inaktivitě. V neposlední řadě se také zmiňuji o anatomii a kineziologii páteře a

poruchách pohybového aparátu.

Praktická část pojednává o tom, jak a kdy probíhalo motorické testování, testování pohyblivosti

páteře, vážení a měření pro výpočet BMI a také dotazníkové šetření pro zjištění míry pohybové

aktivity dětí. Testování všech zmíněných ukazatelů probíhalo během měsíce června 2018 a

začátkem měsíce září téhož roku. Ve studii bylo statisticky prokázáno, že letní prázdniny mají

vliv na výsledky:

- testu tzv. „Čapího stoje“, v němž došlo ke zhoršení u 20 probandů a zlepšilo se 10 probandů

- kotoulu vpřed, ve kterém se zhoršilo 15 probandů, 3 probandi se zlepšili a ve 12 případech

nedošlo ke změně.

- BMI vzrostlo u 20 probandů, kleslo u 9 probandů a u jednoho testovaného zůstalo beze změny

- držení těla bylo po prázdninách horší u 6 testovaných a nezměnilo se u 24 probandů

- na míru pohybové aktivity dětí, která se během prázdnin snížila u 22 probandů a zůstala stejná

u 8 testovaných.

Naproti tomu nebylo prokázano, že by prázdniny ovlivnily pohyblivost páteře a výsledky

Jacíkova celostního motorického testu.

Klíčová slova: pohybová aktivita, BMI, Thomayerova zkouška, zkouška lateroflexe, zkouška

předklonu hlavy, Jacíkův celostní motorický test, „Čapí stoj “, kotoul vpřed, hodnocení držení

těla.

ABSTRACT

The aim of this study was to determine whether the summer holidays affect the result: motor

tests, spine mobility, posture, BMI and physical activity of children in the second grade of

primary school. In other words, to clarify whether the above variables change and find out if

this change is for the better (results improve) or worse (results deteriorate).

30 probands engaged in the study consisting of 14 girls and 16 boys aged between 11-13 years.

All probands are pupils of Husova 170 primary school in Jičín.

For the theoretical part of my work, I focus on defining motor capabilities, motor skills and the

possibilities of motor testing. Furthermore, I pay attention to the BMI in children, obesity and

physical inactivity. Last but not least, I also mention the anatomy and kinesiology of the spine

and disorders of the musculoskeletal system.

The practical part deals with how and when motor testing, spine mobility testing, weighing and

measurement for BMI calculation took place and also a questionnaire for finding out the level

of physical activity of children. The testing of all these indicators took place during the month

of June 2018 and the beginning of September of the same year. The study showed statistically

that summer holidays affect results:

- the so-called 'Standing Stork' test, in which 20 probands worsened and 10 probands improved

- the forward roll, in which 15 probands deteriorated, 3 probands improved and in 12 cases

there was no change.

- BMI increased in 20 probands, decreased in 9 probands and remained unchanged for one

tested individual

- posture was worse in 6 tested subjects and 24 probands did not change

- the children’s rate of physical activity decreased during the holidays in 22 probands and

remained the same for the other 8 tested.

On the other hand, there was no evidence that the holidays influenced the mobility of the spine

and the results of Jacík's holistic motor test.

Key words: physical activity, BMI, Thomayer test, lateroflex test, head forward bend test, Jacík

holistic motor test, 'Stork stand', forward roll, posture evaluation.
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1.ÚVOD

Téma své práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Hlavní důvod byl ten, že v dnešní

době bohužel čím dál častěji dochází k tomu, že děti už i v raném věku vyhledají odbornou

pomoc kvůli problémům s pohybovým aparátem. Další důvod byl ten, že zájem dětí o

pohybovou aktivitu výrazně klesá a stoupá jejich zájem o elektronické přístroje (mobilní

telefony, počítače…), což naopak podporuje jejich inaktivitu. Dále mi byl inspirací projekt s

názvem Sazka - Olympijský víceboj, který probíhá v České republice již několik let a má za cíl

sesbírat výsledky motorických testů dětí (je tu široká škála testů, které si děti mají možnost

vyzkoušet), jejich výšku a váhu a vytvořit z těchto výsledků celostátní srovnání a motivovat tak

děti k pohybu. Důvod, proč mě zajímá srovnávat výsledky motorických testů a pohyblivosti

páteře u dětí před letními prázdninami s výsledky, které byly odebrány po prázdninách je ten,

že chci zjistit, k jakým změnám v tomto srovnání dojde. Na jednu stranu se totiž může zdát, že

děti mohou mít během letních prázdnin více pohybu, jelikož nejsou nuceny sedět ve školních

lavicích několik hodin v kuse. Na druhou stranu tu je ovšem aspekt takový, že děti během

letních prázdnin nedochází do různých sportovních kroužků. Také může hrát roli to, že pro

mnohé děti je tělesná výchova jediným zdrojem aktivního pohybu, kterého se během týdne

účastní, což může posléze ovlivnit srovnání výsledků, jaké měly před prázdninami a jakých

dosáhly po nich. Moje práce má část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

zaměřuji na motorické schopnosti a dovednosti, pohybovou stimulaci v postnatální ontogenezi,

motorické testy, dále pak na anatomii a kineziologii páteře, poruchy pohybového aparátu a

jejich prevenci a v neposlední řadě také na Body Mass Index (BMI) u dětské populace. V

praktické části jsem použila motorické testy k otestování pohybových schopností a dovedností

dětí, dále pak testy na pohyblivost páteře a držení těla. Děti byly zváženy a změřeny a z daných

parametrů bylo vypočteno jejich BMI. Za pomoci dotazníků byly rozděleny do skupin podle

frekvence pohybových aktivit. Data z těchto výše zmíněných testů byla odebrána před koncem

školního roku (před letními prázdninami) a na začátku školního roku (po letních prázdninách).

Následně došlo k porovnání výsledků před letními prázdninami a po letních prázdninách

prostřednictvím statistického zpracování těchto dat. Přínos této práce vidím v tom, že mohu

zjistit, zda mají prázdniny opravdu nějaký vliv na motorickou aktivitu dětí, ať už v pozitivním

či negativním slova smyslu. S tím také souvisí to, že mohu ozřejmit, jestli děti postrádají

přirozenou pohybovou aktivitu a přiklánějí se raději k pasivitě a sedavému způsobu života.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Pojem motorická schopnost můžeme vymezit jako soubor předpokladů úspěšné pohybové

činnosti jedince (Měkota, 1983). Dle Čelikovského (1979) definujeme motorickou schopnost

jako integraci vnitřních vlastností organismu, která podmiňuje splnění určité skupiny

pohybových úkolů a současně je jimi podmíněna. Pod pojem vnitřní vlastnosti organismu

můžeme zařadit funkce jednotlivých orgánů a vlastnosti orgánových tkání, které tvoří základ

motorických schopností.

(Čelikovský, 1979). Pro výše zmíněné vnitřní vlastnosti organizmu můžeme najít biologický

základ, jiné se zase projevují ve fyziologických funkcích. Vnitřní vlastnosti limitují možnosti

jedince a vytváří tak jakési maximum, kterého může jedinec dosáhnout (Měkota, 1983).

Motorické schopnosti se vyvíjí z velké části v období postnatálním a během vývoje člověka se

rozvíjejí a diferencují. Proces, během kterého se schopnosti rozvíjejí je pozvolný a dlouhodobý.

U dospělých osob jsou motorické schopnosti vyhraněnější, než u dětí. Schopnosti mohou být

ovlivněny motorickou činností či nečinností v dětství, pubertě a adolescenci

(https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/js13/balcvic/web/pages/01-motoricke-

schopnosti.html).

Spojením dvou základních schopností vznikne schopnost hybridní. Pokud je jedna z takových

schopností ve výrazné převaze a podíl dalších schopností není převažující, tak se jedná o


[…]


prázdnin nemusí několik hodin denně sedět ve školních lavicích a zatěžovat tak svoji páteř.

Dále mají během prázdnin možnost vyšší míry pohybové aktivity, což by se také mohlo v

pozitivním slova smyslu promítnout do výsledků, kterých dosáhly po prázdninách.

Mimo motorické testy a testy na pohyblivost páteře bylo otestováno i držení těla dětí, spočten

BMI a také jaká je míra jejich pohybové aktivity.

Počet dětí, které měly horší držení těla po prázdninách je 6, lepší držení nemělo žádné dítě a

beze změny zůstalo 24 probandů. Byl prokázán statisticky významný rozdíl na hladině

významnosti 0,05 v naměřených hodnotách držení těla před prázdninami a po prázdninách,

tudíž zamítáme H0. Došlo ke změnám ve výsledcích držení těla a přijímáme tak alternativní
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hypotézu. To, že prázdniny mají vliv na držení těla může mít původ v pohybové inaktivitě dětí

během prázdnin. Jelikož během zhruba dvou měsíců, které uběhly mezi jednotlivým

testováním, nedošlo k tak markantním změnám v držení těla, abych svoje hodnocení posunula

o celý stupeň, musela jsem škálu modifikovat a zaznamenat změny o půl stupně (tedy např.

z hodnocení B se proband zhoršil na hodnocení B-C).

Byl prokázán statisticky významný rozdíl na hladině významnosti 0,05 v naměřených

hodnotách BMI před prázdninami a po prázdninách, můžeme tedy akceptovat alternativní

hypotézu. Prázdniny tedy mají vliv na hodnoty BMI a zamítáme tak nulovou hypotézu. Ke

zvýšení BMI došlo u 20 testovaných. BMI naopak kleslo u 9 probandů a beze měny zůstalo u

jednoho testovaného. K těmto změnám mohlo dojít z důvodu změny ať už druhu či frekvence

pohybové aktivity, tak změny množství příjmu a typu stravy.

Podle míry pohybové aktivity byli probandi rozděleni do tří skupin. I v tomto případě byl

prokázán statisticky významný rozdíl na hladině významnosti 0,05 v naměřených hodnotách

míry pohybové aktivity před prázdninami a po prázdninách. Prázdniny mají vliv na pohybovou

aktivitu dětí, a proto přijímáme hypotézu alternativní a zamítáme nulovou hypotézu. U 22

testovaných došlo ke změně míry pohybové aktivity ve smyslu snížení míry pohybové aktivity

během prázdnin, u 8 probandů se míra pohybové aktivity nezměnila. Podle dosažených

výsledků děti zřejmě během prázdnin postrádají vlastní invenci či zájem účastnit se různých

pohybových aktivit. Během školního roku může být jejich míra pohybové aktivity odlišná z

důvodu např. hodin tělesné výchovy, které jsou pro děti povinné. Dále pak, pokud dětí chodí

do nějakého sportovního kroužku, tak ve většině případů alespoň jednou či vícekrát týdně

pravidelně dochází na tréninky. Dalším důvodem může být rodina, která dítě nestimuluje

různými formami pohybových aktivit.

5.2 Limity studie

Mezi limity studie bych zařadila to, že jsem neměla možnost pořídit fotografickou dokumentaci

dětí a zhodnotit tak přesněji jejich držení těla. Bohužel děti nemohly být vyštřeny ve spodním

prádle, z důvodu Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR).Uvědomuji si, že

zařazení probandů do skupin podle míry pohybové aktivity je do jisté míry subjektivní

záležitost. Z tohoto důvodu jsem se však snažila docílit alespoň zvýšení objektivity tím, že jsem

zařazovala děti do skupin po poradě s jejich učiteli tělesné výchovy.

59

6. ZÁVĚR

Ve studii bylo prokázáno, že letní prázdniny mají vliv na:

- Test „Čapího stoje“, u kterého došlo po prázdninách ke zhoršení u 20 probandů a ke

zlepšení pouze u 10 probandů.

- Kotoul vpřed, u kterého došlo po prázdninách ke zhoršení u 15 probandů, zlepšili se pouze 3

probandi a u 12 probandů nedošlo k žádné změně.

- Držení těla, které bylo po prázdninách horší u 6 probandů a beze změny u 24 probandů.

- BMI, které bylo po prázdninách vyšší u 20 probandů. Naopak nižší BMI mělo 9 probandů a

k žádné změně nedošlo u 1 probanda.

- Míru pohybové aktivity, která se snížila u 22 dvou probandů. U 8 probandů nedošlo ke

změně míry pohybové aktivity.

Bylo tedy statisticky potvrzeno, že dojde ke změně těchto výše zmíněných ukazatelů.

Naproti tomu nebyl prokázán vliv prázdnin na pohyblivost páteře, která byla otestovaná

Thomayerovou zkouškou, zkouškou lateroflexe a zkouškou předklonu hlavy. Z motorických

testů nebyl prokázán vliv prázdnin pouze na výsledky Jacíkova celostního motorického testu.

Z těchto výsledků můžeme tedy odvodit to, že děti během prázdnin zřejmě nemají dostatek

pohybu a jsou méně aktivní než během školního roku. Tento fakt je pravděpodobně způsoben

tím, že o prázdninách děti pravidelně nedochází do sportovních kroužků a také se neúčastní

pravidelných hodin tělesné výchovy. Děti si tak tyto pohybové aktivity neumí nebo nechtějí

nahrazovat jinými pohybovými aktivitami, které by vznikly z jejich vlastní iniciativy.

V případě dalšího navázání na tuto studii bych testování provedla několikrát během roku a

zjistila tak, jaká je proměnlivost výsledků jednotlivých testů. Do dalšího testování by bylo

určitě zajímavé zahrnout i stravovací návyky probandů a možné sociální aspekty, které s tím

souvisí.
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