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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jana Vosáhlová
Datum narození: 24.08.1992

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Porovnání změn výsledků motorických testů a pohyblivosti páteře u

dětí druhého stupně základní školy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavla Honců
Oponent(i): PhDr. Alena Herbenová

Datum obhajoby : 13.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Práce hodnocena vedoucí na výbornou, oponentem na výbornou,

studentka obhájila na výbornou

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.
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Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská ............................

Mgr. David Vrbický ............................
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